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[Undervisningsministeren.] 
nærmere Rede for Seminariefondens Op- 
rindelse 홢 allerede fra 1905 stammer den 홢 
og senere Skæbne. Nu er det en fast Sum 
paa godt 50 000 Kr., og den er opført paa 
Finansloven, ikke under Seminarierne. Jeg 
oplyste endvidere, at i 1930 fik Ministeriet 
Finansudvalgets Samtykke til at anvende 
3 000 Kr. af den i Anledning af nogle For- 
hold ovre ved Skaarup til Udbetaling af 
en Afløsningssum. Om man kan kalde det, 
her er Tale om,s Driftsudgifter, er jeg dog 
lidt i Tvivl om, da det er Udgifter til Bygge- 
foranstaltninger. Men i og for sig er Spørgs- 
maalet mere af teoretisk end af praktisk 
Betydning. Nu kaldes det en Fond, men 
Beløbet staar paa Finansloven, det er i 
Virkeligheden kun en Afdeling af Stats- 
kassen, om det ligger det ene eller det andet 
Sted, har i Virkeligheden mindre at sige. 
Vi har ment det ganske naturligt her at 
anvende det, der er tilbage af den 홢 det 
er en Fond, der ikke forøges undtagen ved 
sin egen Forrentningsevne 홢, til et Formaal, 
der netop er i nøje Overensstemmelse med 
det, der blev fastsat, da Fonden blev op- 
rettet i 1905. Men som det ærede Medlem 
ogsaa nu til sidst sagde, har Spørgsmaalet 
maaske slet ingen praktisk Betydning, for 
hvis mit Lovforslag om Seminariernes Om- 
ordning gaar igennem, bliver der ingen 
Byggeforanstaltninger ved Jonstrup. - 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Pinholt har Ordet for en kort Bemærkning. 

Pinlioit:! Ja, jeg kan jo for saa vidt 
være foreløbig tilfreds med den højtærede 
Ministers Svar, men jeg vil dog blot sige til 
den højtærede Minister, at det er en Fond, 
som der her er Tale om, og det er en Fond, 
som man nu vil bruge til Driftsudgifter. 
Det er cfet første Skridt, der koster, og har 
man først begivet sig ind paa den Vej, 
saa har man et Fortilfælde, som efter min 
Mening kan danne Præcedens, og det er 
det, jeg vil forvare mig imod. 

Munch-Petersen: Ogsaa paa Undervis- 
ningsministeriets Budget kan der spares 
store Summer, for det første paa den Maade, 
som jeg tidligere har omtalt, nemlig ved 
Nedskæring af de højeste Lønninger. Man 
kan ogsaa her inddrage Spørgsmaalet om 
Honorarer, idet der jo fra Statens Side gives 
en stor Sum ud dertil. Der følger med Fi- 
nansudvalgets Betænkning en Oversigt over, 
hvor store Summer der gives ud til Hono- 
rarer, og omkring Halvdelen af disse gives 

til Tjenestemænd inden for Statens Tjene- 
ste. Det maa altsaa dreje sig om en Form for 
Bibeskæftigelse for disse Tjenestemænds 
Vedkommende, idet det paagældende Ar- 
bejde enten maa være et Arbejde, der burde 
overdrages andre, som derved kunde faa 
Beskæftigelse, eller ogsaa maa Arbejdet 
siges at høre ind under de paagældende 
Tjenestemænds Tjeneste og skulde følgelig 
ikke lønnes særskilt. Resten af Beløbet, 
som betales til Ikke-Tjenestemænd, er jo 
ogsaa for største Delen Honorarer til Folk, 
som derved faar en Bibeskæftigelse. 

Der findes ogsaa paa § 21 andre Poster 
til Lønninger, bl. a. et ekstraordinært Løn- 
tillæg til Lærere og Lærerinder i de sønder- 
jyske Landsdele, som det vil være naturligt 
at drage frem i Forbindelse med de Løn- 
tillæg, der overhovedet betales til Tjeneste- 
mænd i de sønderjyske Landsdele, og som 
der ikke findes nogen Begrundelse for. 

Hvad angaar Lønningerne til det teo- 
logiske Fakultet, er det en Post, som Sta- 
ten kunde og burde spare, idet der naturlig- 
vis ingen som helst Grund er til at opret- 
holde et særligt Præstefakultet ved en Stats- 
institution. 

Sidste Aar havde vi Lejlighed til at 
stille Forslag om at inddrage Tilskuddet til 
Det kongelige Teater, ikke fordi vi er imod, 
at der fra Statens Side ydes Tilskud til 
Kunst, eller at Udøvelse af Kunst bliver 
betragtet som en Statsopgave, men fordi 
vi er imod, at der ydes Tilskud til borgerlig 
Kunst af den Art, som spilles paa Stats- 
teatrene her i Landet og i andre kapitali- 
stiske Lande. 

Tilskuddet til Folkehøjskolerne bety- 
der jo reelt ogsaa et Tilskud til en kristelig- 
nationalistisk Propaganda, som alle Socia- 
lister maa være imod. 

Der er en lille Post paa 1 440 Kr. til 
Akademisk Skytteforening, en Post, som 
Kommunistisk Parti naturligvis ogsaa øn- 
sker strøget. 홢 Jeg kan ved samme Lejlig- 
hed gøre opmærksom paa, at da Forespørg- 
selen om de frivillige Korps var til Behand- 
ling, understregede Statsministeren, at der 
ikke ydes noget særligt Statstilskud til 
disse Foretagender. 홢 Den af mig nu om- 
talte Post findes under Undervisnings- 
ministeriet, jeg ved ikke ud fra hvilken Be- 
tragtning. Maaske fordi man overhovedet 
anbringer forskellige militære Udgifter under 
andre Ministerier end selve Krigs- og Ma- 
rineministeriet. 

Hermed sluttede Forhandlingen om 
dette Afsnit. h l  


